
 
 

 

 

 
 

Постановление № 1259

 
Администрации муниципального района  

Безенчукский Самарской области от 20.12.2022г.

 
 О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

БЕЗЕНЧУКСКИЙ ОТ 30.11.2021 № 1230 «ОБ УСТАНОВЛЕНИИ 

ПРЕДЕЛЬНЫХ МАКСИМАЛЬНЫХ ТАРИФОВ ДЛЯ 

БЕЗНАЛИЧНОЙ   (ЭЛЕКТРОННОЙ)     И     НАЛИЧНОЙ       ФОРМ  

ОПЛАТЫ ПРОЕЗДА И ПЕРЕВОЗКУ БАГАЖА ПАССАЖИРАМИ 

НА АВТОМОБИЛЬНОМ ТРАНСПОРТЕ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ,  
В ГРАНИЦАХ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА   БЕЗЕНЧУКСКИЙ  

САМАРСКОЙ        ОБЛАСТИ          НА           ВНУТРИРАЙОННЫХ 
РЕГУЛЯРНЫХ МАРШРУТАХ» (В РЕДАКЦИИ ПОСТАНОВЛЕНИЯ 

ОТ 21.03.2022 №239) 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ 

"Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации", Федеральным законом от 13.07.2015 N 220-
ФЗ "Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 

транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации", Законом 

Самарской области от 18.01.2016 N 14-ГД "Об организации 

регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом и городским наземным электрическим транспортом на 

территории Самарской области, о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Самарской области и признании утратившими 
силу отдельных законодательных актов Самарской области",  

Постановлением Правительства Самарской области от 27.11.2013 N 

677 (ред. от 20.07.2021), руководствуясь Уставом муниципального 
района Безенчукский Самарской области  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в постановление Администрации муниципального 

района Безенчукский Самарской области от 30.11.2021 № 1230 « Об 
установлении предельных максимальных тарифов для безналичной 

(электронной)  и наличной форм оплаты проезда и перевозку багажа 

пассажирами на автомобильном транспорте общего пользования, в 
границах муниципального района Безенчукский Самарской области 

на внутрирайонных регулярных маршрутах» ( в редаккции 

постановления от 21.03.2022 № 239)следующие изменения: 
1.1  пункт 4 постановления изложить в новой редакции: 

           «4. Установить, что оплата проезда на автомобильном 

транспорте общего пользования, в границах муниципального района 
Безенчукский Самарской области, на внутрирайонных регулярных 

пассажирских маршрутах отдельными категориями граждан: 

             - определенными постановлением Правительства Самарской 

области от 02.02.2005 N 15 "Об организации перевозок по 

внутримуниципальным маршрутам в Самарской области для 

отдельных категорий граждан" осуществляется путем ежемесячной 
активации транспортного приложения социальной карты жителя 

Самарской области через сеть пунктов пополнения по установленной 

для единого социального проездного билета стоимости в размере, не 
превышающем 270 рублей; 

            - дети военнослужащих, принимающих участие в специальной 

военной операции, проживающих на территории Самарской области 
и обучающихся в профессиональных образовательных организациях 

или образовательных организациях высшего образования, 

осуществляющих образовательную деятельность на территории 
Самарской области осуществляется путем активизации специальных 

транспортных карт для обеспечения бесплатного проезда по 
муниципальным маршрутам регулярных перевозок автомобильным 

 

  

транспортом по регулируемым тарифам с 1 января 2023 года по 30 

июня 2023 года.: 

            2. Опубликовать настоящее Постановление в  газете «Вестник 
муниципального района Безенчукский» и разместить на официальном 

сайте Администрации муниципального района Безенчукский в сети 

Интернет. 
           3.  Настоящее постановление вступает в силу  с 1 января  2023 

года. 

           4. Контроль за выполнением настоящего постановления  
оставляю за собой.  

 

В.В. Аникин, Глава района 

 

                              

 

Постановление № 1285

 
Администрации муниципального района  

Безенчукский Самарской области от 23.12.2022г.

 
 ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГРАММЫ ПРОФИЛАКТИКИ 
РИСКОВ ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА (УЩЕРБА) ОХРАНЯЕМЫМ 

ЗАКОНОМ ЦЕННОСТЯМ В СФЕРЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ЕДИНОЙ 
ТЕПЛОСНАБЖАЮЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИЕЙ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО 

СТРОИТЕЛЬСТВУ, РЕКОНСТРУКЦИИ И (ИЛИ) 

МОДЕРНИЗАЦИИ ОБЪЕКТОВ ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ В 
МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ БЕЗЕНЧУКСКИЙ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ НА 2023 ГОД  

 
В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении 

Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) 

органами программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям», руководствуясь Уставом  

муниципального района Безенчукский Самарской области 

 

                                       ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального 

контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией 
обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации 

объектов теплоснабжения в муниципальном районе Безенчукский 

Самарской области на 2023 год согласно приложению. 
2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования.  

3. Обеспечить размещение настоящего Постановления на 
официальном сайте Администрации муниципального района 

Безенчукский Самарской области в информационно-

коммуникационной сети «Интернет» в разделе «Контрольно-
надзорная деятельность». 

 

В.В. Аникин, Глава района 

 

 
Приложение 

к постановлению администрации м.р Безенчукский 

от 23.12.2022 № 1285 
 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям в сфере муниципального 

контроля за исполнением единой теплоснабжающей 

организацией обязательств 

ВЕСТНИК МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЕЗЕНЧУКСКИЙ 
23 декабря 
2022 года 
пятница 

  Официальное опубликование12+ № 41 
(283) 

 



2 ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ                             23.12.2022г. № 41 (283) 
  
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

по строительству, реконструкции и (или) модернизации 

объектов теплоснабжения в муниципальном районе 

Безенчукский Самарской области на 2023 год 

(далее также – программа профилактики) 

 
1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, 

описание текущего развития профилактической деятельности 

контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых 
направлена программа профилактики 

 

1.1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля.  
С принятием Федерального закона от 11.06.2021 № 170-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации в связи с принятием Федерального закона «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 170-ФЗ) к 

предмету муниципального контроля за исполнением единой 
теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, 

реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в 

муниципальном районе Безенчукский Самарской области (далее – 
муниципальный контроль за исполнением единой теплоснабжающей 

организацией обязательств) было отнесено соблюдение единой 

теплоснабжающей организацией (далее также – контролируемое 
лицо) в процессе реализации мероприятий по строительству, 

реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в 

муниципальном районе Безенчукский Самарской области, 
необходимых для развития, обеспечения надежности и 

энергетической эффективности системы теплоснабжения и 
определенных для нее в схеме теплоснабжения, требований 

Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении» и 

принятых в соответствии с ним иных нормативных правовых актов, в 
том числе соответствие таких реализуемых мероприятий схеме 

теплоснабжения. 

До принятия Федерального закона № 170-ФЗ муниципальный 
контроль за исполнением единой теплоснабжающей организацией 

обязательств в соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 № 

294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля 

(надзора) и муниципального контроля» на системной основе не 

осуществлялся.  
1.2. Описание текущего развития профилактической деятельности 

контрольного органа. 

Профилактическая деятельность в соответствии с Федеральным 
законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» 
администрацией муниципального района Безенчукский Самарской 

области (далее также – администрация или контрольный орган) на 

системной основе не осуществлялась. 
1.3. К проблемам, на решение которых направлена программа 

профилактики, относятся случаи: 

1) несоблюдения единой теплоснабжающей организацией перечня 
мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации 

объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения 

надежности и энергетической эффективности системы 
теплоснабжения, определенных для нее в схеме теплоснабжения; 

2) нарушения единой теплоснабжающей организацией сроков 

реализации мероприятий по строительству, реконструкции и (или) 
модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, 

повышения надежности и энергетической эффективности системы 

теплоснабжения, определенных для нее в схеме теплоснабжения. 
Наиболее распространенной причиной перечисленных нарушений 

является стремление единой теплоснабжающей организации 

сэкономить средства, требующиеся для реализации мероприятий по 
строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов 

теплоснабжения в муниципальном районе Безенчукский Самарской 

области, необходимых для развития, обеспечения надежности и 
энергетической эффективности системы теплоснабжения и 

определенных для нее в схеме теплоснабжения, требований 

Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении» и 
принятых в соответствии с ним иных нормативных правовых актов, в 

том числе соответствие таких реализуемых мероприятий схеме 

теплоснабжения. 
Нарушения единой теплоснабжающей организацией своих 

обязательств ущемляют права потребителей тепловой энергии на 

обеспечение коммунальной услугой соответствующего качества, не 
способствуют обеспечению надежности теплоснабжения в 

соответствии с требованиями технических регламентов, влекут 
нарушение баланса экономических интересов единой 

теплоснабжающей организации и интересов потребителей. 

Следствием таких нарушений также являются необеспечение 
экономически обоснованной доходности текущей деятельности 

единой теплоснабжающей организации и используемого при 

осуществлении регулируемых видов деятельности в сфере 
теплоснабжения инвестированного капитала, необеспечение 

экологической безопасности теплоснабжения и безопасной 

эксплуатации объектов теплоснабжения. Представляется, что 
нарушение единой теплоснабжающей организацией своих 

обязательств может повлечь причинение вреда жизни, здоровью 

граждан, окружающей среде, охраняемым законом ценностям, а 
также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера на территории муниципального района 

Безенчукский Самарской области. 
Мероприятия программы профилактики будут способствовать 

частичному решению обозначенных проблем в связи с повышением 

информированности контролируемого лица относительно 
последствий нарушения обязательных требований и способов 

устранения нарушений предусмотренными законодательством и 

муниципальными правовыми актами способами.  
2. Цели и задачи реализации программы профилактики 

2.1. Целями профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям являются: 
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 

требований контролируемым лицом; 

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к 
нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям; 

3) создание условий для доведения обязательных требований до 
контролируемого лица, повышение информированности о способах 

их соблюдения. 
2.2. Для достижения целей профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям выполняются следующие 

задачи: 
1) анализ выявленных в результате проведения муниципального 

контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией 

обязательств нарушений обязательных требований; 
2) оценка состояния подконтрольной среды (оценка возможной 

угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан) и установление 

зависимости видов и интенсивности профилактических мероприятий 
с учетом состояния подконтрольной среды; 

3) организация и проведение профилактических мероприятий с 

учетом состояния подконтрольной среды и анализа выявленных в 
результате проведения муниципального контроля за исполнением 

единой теплоснабжающей организацией обязательств нарушений 

обязательных требований. 
 

3. Перечень профилактических мероприятий, 

сроки (периодичность) их проведения 
 

3.1. Перечень профилактических мероприятий, сроки 

(периодичность) их проведения представлены в таблице. 
 

№ 

п/п 

Вид 

мероприятия 

Содержание 

мероприятия 

Срок реализации 

мероприятия 

Ответственн
ый за 

реализацию 
мероприятия 

исполнитель 

1 Информировани
е 

контролируемог

о и иных лиц по 
вопросам 

соблюдения 

обязательных 
требований  

 
 

1. Размещение 
сведений по 

вопросам 

соблюдения 
обязательных 

требований на 

официальном 
сайте 

администрации в 
разделе 

«Контрольно-

надзорная 
деятельность» 

 

 
 

Ежегодно,  
декабрь 

Администра
ция м.р 

Безенчукски

й, отдел 
ЖКХ, 

Юдина О.В. 

 
 

2. Размещение 

сведений по 
вопросам 

соблюдения 

обязательных 
требований в 

средствах 
массовой 

информации 

 

Ежеквартально Администра

ция м.р 
Безенчукски

й, отдел 

ЖКХ, 
Юдина О.В. 

 



23.12.2022г. № 41 (283)                                        ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ   3 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

3. Размещение 

сведений по 

вопросам 
соблюдения 

обязательных 

требований в 
личных 

кабинетах 

контролируемого 
лица в 

государственных 

информационных 
системах (при их 

наличии) 

 

Ежегодно,  

декабрь 

Администра

ция м.р 

Безенчукски
й, отдел 

ЖКХ, 

Юдина О.В. 

2 Обобщение 

практики 
осуществления 

муниципальног

о контроля за 
исполнением 

единой 

теплоснабжающ
ей организацией 

обязательств 

посредством 
сбора и анализа 

данных о 

проведенных 
контрольных 

мероприятиях 

(контрольных 
действиях) и их 

результатах, в 

том числе 
анализа 

выявленных в 

результате 
проведения 

муниципальног

о контроля за 
исполнением 

единой 

теплоснабжающ

ей организацией 

обязательств 

нарушений 
контролируемы

м лицом 

 
 

Подготовка 

доклада о 
правоприменител

ьной практике 

 

До 1 июня 2024 

года  

Администра

ция м.р 
Безенчукски

й, отдел 

ЖКХ, 
Юдина О.В. 

 

 

Размещение 

доклада о 

правоприменител
ьной практике на 

официальном 
сайте 

администрации в 

разделе 
«Контрольно-

надзорная 

деятельность» 

До 1 июля 2024 

года  

Администра

ция м.р 

Безенчукски
й, отдел 

ЖКХ, 
Юдина О.В. 

 

3 Объявление 
контролируемо

му лицу 

предостережени
й о 

недопустимости 

нарушения 
обязательных 

требований и 

предложений 
принять меры 

по обеспечению 

соблюдения 
обязательных 

требований в 

случае наличия 
у 

администрации 

сведений о 
готовящихся 

нарушениях 

обязательных 
требований или 

признаках 

нарушений 
обязательных 

требований и 
(или) в случае 

отсутствия 

подтверждения 

Подготовка и 
объявление 

контролируемому 

лицу 
предостережений 

По мере 
выявления 

готовящихся 

нарушений 
обязательных 

требований или 

признаков 
нарушений 

обязательных 

требований, не 
позднее 30 дней со 

дня получения 

администрацией 
указанных 

сведений  

 
 

Администра
ция м.р 

Безенчукски

й, отдел 
ЖКХ, 

Юдина О.В. 

 

данных о том, 

что нарушение 

обязательных 
требований 

причинило вред 

(ущерб) 
охраняемым 

законом 

ценностям либо 
создало угрозу 

причинения 

вреда (ущерба) 
охраняемым 

законом 

ценностям 
 

4 Консультирован
ие 

контролируемог

о лица в устной 
или письменной 

форме по 

следующим 
вопросам 

муниципальног

о контроля за 
исполнением 

единой 

теплоснабжающ
ей организацией 

обязательств: 

- организация и 
осуществление 

муниципальног

о контроля за 
исполнением 

единой 

теплоснабжающ
ей организацией 

обязательств; 

- порядок 
осуществления 

контрольных 

мероприятий; 

- порядок 

обжалования 

действий 
(бездействия) 

должностных 

лиц, 
уполномоченны

х осуществлять 

муниципальный 
контроль за 

исполнением 

единой 
теплоснабжающ

ей организацией 

обязательств; 
- получение 

информации о 

нормативных 
правовых актах 

(их отдельных 
положениях), 

содержащих 

обязательные 
требования, 

оценка 

соблюдения 
которых 

осуществляется 

в рамках 
контрольных 

мероприятий 

 

1. 
Консультировани

е 

контролируемого 
лица в устной 

форме по 

телефону, по 
видео-конференц-

связи и на личном 

приеме 
 

 

При обращении 
лица, 

нуждающегося в 

консультировании  
 

 

Администра
ция м.р 

Безенчукски

й, отдел 
ЖКХ, 

Юдина О.В. 

2. 

Консультировани

е 
контролируемого 

лица в 

письменной 
форме  

При обращении 

лица, 

нуждающегося в 
консультировании, 

в течение 30 дней 

со дня 
регистрации 

администрацией 

письменного 
обращения, если 

более короткий 

срок не 
предусмотрен 

законодательством 

 
 

Администра

ция м.р 

Безенчукски
й, отдел 

ЖКХ, 

Юдина О.В. 

3. 
Консультировани

е 

контролируемого 
лица путем 

размещения на 

официальном 
сайте 

администрации в 

разделе 
«Контрольно-

надзорная 

деятельность» 
письменного 

разъяснения, 

подписанного 
главой 

(заместителем 

главы) 
_______________ 

(наименование 

муниципального 
образования) или 

должностным 

лицом, 
уполномоченным 

осуществлять 

муниципальный 
контроль за 

исполнением 

единой 
теплоснабжающе

й организацией 

обязательств (в 
случае 

поступления в 

администрацию 

В течение 30 дней 
со дня 

регистрации 

администрацией 
пятого 

однотипного 

обращения 
контролируемого 

лица и его 

представителей 
 

Администра
ция м.р 

Безенчукски

й, отдел 
ЖКХ, 

Юдина О.В. 



4 ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ                             23.12.2022г. № 41 (283) 
  
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

пяти и более 

однотипных 

обращений 
контролируемого 

лица и его 

представителей) 
 

 
4. Показатели результативности и эффективности программы 

профилактики 

 
Показатели результативности программы профилактики 

определяются в соответствии со следующей таблицей. 

 

№ п/п Наименование показателя Единица 

измерения, 
свидетельствую

щая о 

максимальной 
результативност

и программы 

профилактики 

1. Полнота информации, размещенной на 

официальном сайте администрации в 

соответствии с частью 3 статьи 46 
Федерального закона от 31.07.2020 № 248-

ФЗ «О государственном контроле (надзоре) 

и муниципальном контроле в Российской 
Федерации» 

100 % 

2. Количество размещений сведений по 

вопросам соблюдения обязательных 
требований в средствах массовой 

информации 

4 

3. Доля случаев объявления предостережений 

в общем количестве случаев выявления 
готовящихся нарушений обязательных 

требований или признаков нарушений 

обязательных требований 

100 % 

(если имелись 
случаи 

выявления 

готовящихся 
нарушений 

обязательных 

требований или 
признаков 

нарушений 

обязательных 
требований) 

4. Доля случаев нарушения сроков 

консультирования контролируемого лица в 
письменной форме 

0% 

5. Доля случаев повторного обращения 

контролируемого лица в письменной 

форме по тому же вопросу 
муниципального контроля за исполнением 

единой теплоснабжающей организацией 
обязательств 

0% 

 

 Под оценкой эффективности программы профилактики 

понимается оценка изменения количества нарушений обязательных 

требований по итогам проведенных профилактических мероприятий.  

Текущая (ежеквартальная) оценка результативности и эффективности 

программы профилактики осуществляется Главой муниципального 

района Безенчукский Самарской области. 
Ежегодная оценка результативности и эффективности программы 

профилактики осуществляется Собранием представителей 

муниципального района Безенчукский Самарской области. Для 
осуществления ежегодной оценки результативности и эффективности 

программы профилактики администрацией не позднее 1 июля 2024 

года (года, следующего за отчетным) в Собрание представителей 
муниципального района Безенчукский Самарской области 

представляется информация о степени достижения предусмотренных 

настоящим разделом показателей результативности программы 
профилактики, а также информация об изменении количества 

нарушений обязательных требований.  

 
 

 

Постановление № 1286

 
Администрации муниципального района  

Безенчукский Самарской области от 23.12.2022г.

 
 ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГРАММЫ ПРОФИЛАКТИКИ 

РИСКОВ ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА (УЩЕРБА) ОХРАНЯЕМЫМ 
ЗАКОНОМ ЦЕННОСТЯМ В СФЕРЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ЗЕМЕЛЬНОГО КОНТРОЛЯ В ГРАНИЦАХ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА БЕЗЕНЧУКСКИЙ НА 2023 ГОД  
 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении 

Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) 
органами программы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям», руководствуясь Уставом 

муниципального района Безенчукский  
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального 

земельного контроля в границах муниципального района 
Безенчукский Самарской области на 2023 год согласно приложению. 

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его 
официального опубликования.  

3. Разместить настоящего Постановления на официальном сайте 

Администрации муниципального района Безенчукский в 
информационно-коммуникационной сети «Интернет» в разделе 

«Контрольно-надзорная деятельность». 

 
 

В.В. Аникин, Глава района 

 

 

Приложение 
к постановлению Администрации 

 муниципального района Безенчукский 

от 23.12.2022 № 1286 
 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям в сфере муниципального 

земельного контроля в границах муниципального района 

Безенчукский Самарской области  

на 2023 год  

(далее  – программа профилактики) 

 

1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, 
описание текущего развития профилактической деятельности 

контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых 

направлена программа профилактики 

1.1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля.  

С принятием Федерального закона от 11.06.2021 № 170-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации в связи с принятием Федерального закона «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 170-ФЗ) к 
предмету муниципального земельного контроля было отнесено 

соблюдение юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями, гражданами (далее – контролируемые лица) 
лишь тех обязательных требований земельного законодательства в 

отношении объектов земельных отношений, за нарушение которых 

законодательством предусмотрена административная 
ответственность. 

1) обязательных требований о недопущении самовольного 

занятия земель, земельного участка или части земельного участка, в 
том числе использования земель, земельного участка или части 

земельного участка лицом, не имеющим предусмотренных 

законодательством прав на них; 
2) обязательных требований об использовании земельных 

участков по целевому назначению в соответствии с их 

принадлежностью к той или иной категории земель и (или) 
разрешенным использованием; 

3) обязательных требований, связанных с обязательным 

использованием земель, предназначенных для жилищного или иного 
строительства, садоводства, огородничества, в указанных целях в 

течение установленного срока; 



23.12.2022г. № 41 (283)                                        ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ   5 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

4) обязательных требований, связанных с обязанностью по 

приведению земель в состояние, пригодное для использования по 
целевому назначению; 

5) исполнения предписаний об устранении нарушений 

обязательных требований, выданных должностными лицами, 
уполномоченными осуществлять муниципальный земельный 

контроль, в пределах их компетенции. 

Подобная корректировка предмета муниципального земельного 
контроля не позволяет в полной мере использовать материалы 

обобщения прежней практики муниципального земельного контроля.  

1.2. Описание текущего развития профилактической 
деятельности контрольного органа. 

Профилактическая деятельность, осуществляемая контрольным 

органом - Комитетом по управлению муниципальным имуществом 
Администрации муниципального района Безенчукский Самарской 

области (далее  – контрольный орган) до утверждения настоящей 

программы профилактики включала в себя: 
1) размещение на официальном сайте Администрации в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – 

официальный сайт администрации) перечней нормативных правовых 
актов или их отдельных частей, содержащих обязательные 

требования, требования, установленные муниципальными правовыми 

актами, оценка соблюдения которых является предметом 
муниципального земельного контроля, а также текстов 

соответствующих нормативных правовых актов; 

2) информирование контролируемых лиц по вопросам 
соблюдения обязательных требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, в том числе посредством 
разработки и опубликования руководств по соблюдению 

обязательных требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, проведения семинаров и 
конференций, разъяснительной работы в средствах массовой 

информации и иными способами; 

3) подготовку и распространение комментариев о содержании 
новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные 

требования, требования, установленные муниципальными правовыми 

актами, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и 
порядке вступления их в действие, а также рекомендаций о 

проведении необходимых организационных, технических 

мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения 
обязательных требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами; 

4) регулярное обобщение практики осуществления 
муниципального земельного контроля и размещение на официальном 

сайте Администрации соответствующих обобщений, в том числе с 

указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений 
обязательных требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, с рекомендациями в отношении 

мер, которые должны приниматься контролируемыми лицами в целях 
недопущения таких нарушений;  

5) выдачу предостережений о недопустимости нарушения 

обязательных требований, требований, установленных 
муниципальными правовыми актами. 

1.3. К проблемам, на решение которых направлена программа 

профилактики, относятся случаи: 
1) самовольного занятия земель, земельных участков, частей 

земельных участков; 

2) использования земельных участков не по целевому 
назначению в соответствии с их принадлежностью к той или иной 

категории земель и (или) разрешенным использованием; 

3) неиспользования земель, предназначенных для жилищного или 
иного строительства, садоводства, огородничества, в указанных 

целях в течение установленного срока; 

4) неприведения земель в состояние, пригодное для 
использования по целевому назначению. 

Наиболее распространенной причиной самовольного занятия 

земель, земельных участков, частей земельных участков является 
стремление извлечь выгоду от использования земельных участков 

(земель, частей земельных участков) без оформления прав на них. 

Зачастую контролируемые лица, допускающие подобное нарушение 
обязательных требований, не имеют представления о том, что 

самовольное занятие земель, земельных участков, частей земельных 

участков является основанием для предъявления требования о 
неосновательном обогащении в связи с фактическим использованием 

земли. В рамках профилактических мероприятий соответствующая 

информация должна доводиться до контролируемых лиц. Кроме того, 
до контролируемых лиц должна доводиться информация о 

процедурах предоставления земельных участков, находящихся в 
государственной или муниципальной собственности.  

Наиболее распространенными причинами использования 

земельных участков не по целевому назначению в соответствии с их 

принадлежностью к той или иной категории земель и (или) 

разрешенным использованием являются: 
- желание физического лица использовать принадлежащий ему 

земельный участок, предназначенный для индивидуального 

жилищного строительства или ведения личного подсобного 
хозяйства, в коммерческих целях; 

- нежелание контролируемого лица оплачивать земельный налог 

или арендную плату за использование земельного участка в 
повышенном размере; 

- незнание процедур изменения видов разрешенного 

использования земельного участка или получения разрешения на 
условно разрешенный вид использования земельного участка. 

Наиболее распространенными причинами неиспользования 

земель, предназначенных для жилищного или иного строительства, 
садоводства, огородничества, в указанных целях в течение 

установленного срока являются: 

- отсутствие у собственника (правообладателя) земельного 
участка средств на целевое использование земельного участка; 

- стремление собственника земельного участка продать с 

наибольшей выгодой соответствующий земельный участок без его 
целевого использования.    

Наиболее распространенной причиной неприведения земель в 

состояние, пригодное для использования по целевому назначению, 
является стремление собственника (правообладателя) земельного 

участка сэкономить средства, необходимые для приведения земель в 

состояние, пригодное для использования по целевому назначению. 
Мероприятия программы профилактики будут способствовать 

частичному решению обозначенных проблем в связи с повышением 
информированности контролируемых лиц относительно последствий 

нарушения обязательных требований и способов устранения 

нарушений предусмотренными законодательством и 
муниципальными правовыми актами способами.  

При реализации мероприятий программы профилактики 

повышенное внимание должно быть уделено контролируемым лицам, 
владеющим и (или) использующим земельные участки, отнесенные к 

категориям среднего и умеренного рисков.  

2. Цели и задачи реализации программы профилактики 
2.1. Целями профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям являются: 

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 
требований всеми контролируемыми лицами; 

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к 

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям; 

3) создание условий для доведения обязательных требований до 

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 
соблюдения. 

2.2. Для достижения целей профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям выполняются 
следующие задачи: 

1) анализ выявленных в результате проведения муниципального 

земельного контроля нарушений обязательных требований; 
2) оценка состояния подконтрольной среды (оценка возможной 

угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан) и установление 

зависимости видов и интенсивности профилактических мероприятий 
с учетом состояния подконтрольной среды; 

3) организация и проведение профилактических мероприятий с 

учетом состояния подконтрольной среды и анализа выявленных в 
результате проведения муниципального земельного контроля 

нарушений обязательных требований. 

 
3. Перечень профилактических мероприятий,  

сроки (периодичность) их проведения 

 
3.1. Перечень профилактических мероприятий, сроки 

(периодичность) их проведения представлены в таблице. 

 

№ 
п/п 

Вид 
мероприятия 

Содержание 
мероприятия 

Срок реализации 
мероприятия 

Ответстве
нный за 

реализаци

ю 
мероприят

ия 

исполните
ль 

1 Информиров
ание 

контролируе

мых и иных 
лиц по 

вопросам 

1. Размещение 
сведений по вопросам 

соблюдения 

обязательных 
требований на 

официальном сайте 

Ежегодно,  
декабрь 

КУМИ, 
техническ

ий 

инспектор 
МЗК 

 



6 ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ                             23.12.2022г. № 41 (283) 
  
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

соблюдения 

обязательных 

требований  
 

 

Администрации в 

разделе «Контрольно-

надзорная 
деятельность» 

 

 
 

 

2. Размещение 

сведений по вопросам 
соблюдения 

обязательных 

требований в 
средствах массовой 

информации 
 

Ежеквартально А КУМИ, 

техническ
ий 

инспектор 

МЗК 
 

3. Размещение 

сведений по вопросам 
соблюдения 

обязательных 

требований в личных 
кабинетах 

контролируемых лиц 

в государственных 
информационных 

системах (при их 

наличии) 
 

Ежегодно,  

декабрь 

КУМИ, 

техническ
ий 

инспектор 

МЗК 
 

2 Обобщение 
практики 

осуществлен

ия 
муниципальн

ого 

земельного 
контроля 

посредством 

сбора и 
анализа 

данных о 
проведенных 

контрольных 

мероприятия
х 

(контрольных 

действиях) и 
их 

результатах, 

в том числе 
анализа 

выявленных 

в результате 
проведения 

муниципальн

ого 
земельного 

контроля 

нарушений 
обязательных 

требований 

контролируе
мыми лицами 

 

 

Подготовка доклада о 
правоприменительной 

практике 

 

До 1 июня 2024 
года  

КУМИ, 
техническ

ий 

инспектор 
МЗК 

 

 

Размещение доклада 

о 
правоприменительной 

практике на 

официальном сайте 
администрации в 

разделе «Контрольно-

надзорная 
деятельность» 

До 1 июля 2024 

года  

КУМИ, 

техническ
ий 

инспектор 

МЗК 
 

3 Объявление 

контролируе
мым лицам 

предостереже

ний о 
недопустимо

сти 

нарушения 
обязательных 

требований и 

предложений 
принять меры 

по 

обеспечению 
соблюдения 

обязательных 

требований в 
случае 

Подготовка и 

объявление 
контролируемым 

лицам 

предостережений 

По мере 

выявления 
готовящихся 

нарушений 

обязательных 
требований или 

признаков 

нарушений 
обязательных 

требований, не 

позднее 30 дней со 
дня получения 

администрацией 

указанных 
сведений  

 

 

КУМИ, 

техническ
ий 

инспектор 

МЗК 
 

наличия у 

администрац

ии сведений 
о 

готовящихся 

нарушениях 
обязательных 

требований 

или 
признаках 

нарушений 

обязательных 
требований и 

(или) в 

случае 
отсутствия 

подтвержден

ия данных о 
том, что 

нарушение 

обязательных 
требований 

причинило 

вред (ущерб) 

охраняемым 

законом 

ценностям 
либо создало 

угрозу 

причинения 
вреда 

(ущерба) 

охраняемым 
законом 

ценностям 

 

4 Консультиро

вание 
контролируе

мых лиц в 

устной или 
письменной 

форме по 

следующим 

вопросам 

муниципальн

ого 
земельного 

контроля: 

- организация 
и 

осуществлен

ие 
муниципальн

ого 

земельного 
контроля; 

- порядок 

осуществлен
ия 

контрольных 

мероприятий, 
установленн

ых 
Положением 

о 

муниципальн
ом земельном 

контроле в 

границах 
___________

__ 

(наименовани
е 

муниципальн

ого 
образования); 

- порядок 

обжалования 
действий 

(бездействия) 

1. Консультирование 

контролируемых лиц 
в устной форме по 

телефону, по видео-

конференц-связи и на 
личном приеме 

 

 

При обращении 

лица, 
нуждающегося в 

консультировании  

 
 

КУМИ, 

техническ
ий 

инспектор 

МЗК 
 

2. Консультирование 

контролируемых лиц 
в письменной форме  

При обращении 

лица, 
нуждающегося в 

консультировании, 

в течение 30 дней 
со дня 

регистрации 

администрацией 
письменного 

обращения, если 

более короткий 
срок не 

предусмотрен 

законодательством 
 

 

КУМИ, 

техническ
ий 

инспектор 

МЗК 
 

3. Консультирование 

контролируемых лиц 

путем размещения на 
официальном сайте 

администрации в 

разделе «Контрольно-
надзорная 

деятельность» 

письменного 
разъяснения, 

подписанного главой 

(заместителем главы) 
_______________ 

(наименование 

муниципального 
образования) или 

должностным лицом, 

уполномоченным 
осуществлять 

муниципальный 

земельный контроль 

В течение 30 дней 

со дня 

регистрации 
администрацией 

пятого 

однотипного 
обращения 

контролируемых 

лиц и их 
представителей 

 

КУМИ, 

техническ

ий 
инспектор 

МЗК 

 



23.12.2022г. № 41 (283)                                        ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ   7 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

должностных 

лиц, 

уполномочен
ных 

осуществлять 

муниципальн
ый 

земельный 

контроль; 
- получение 

информации 

о 
нормативных 

правовых 

актах (их 
отдельных 

положениях), 

содержащих 
обязательные 

требования, 

оценка 
соблюдения 

которых 

осуществляет

ся в рамках 

контрольных 

мероприятий 
 

(в случае поступления 

в администрацию 

пяти и более 
однотипных 

обращений 

контролируемых лиц 
и их представителей) 

 

  4. Консультирование 
контролируемых лиц 

в устной форме на 

собраниях и 
конференциях 

граждан 

В случае 
проведения 

собрания 

(конференции) 
граждан, повестка 

которого 

предусматривает 
консультирование 

контролируемых 

лиц по вопросам 
муниципального 

земельного 

контроля в день 
проведения 

собрания 

(конференции) 

граждан 

КУМИ, 
техническ

ий 

инспектор 
МЗК 

 

 
4. Показатели результативности и эффективности программы 

профилактики 

Показатели результативности программы профилактики 

определяются в соответствии со следующей таблицей. 

№ п/п Наименование показателя Единица 

измерения, 
свидетельству

ющая о 

максимальной 
результативно

сти 

программы 
профилактики 

1. Полнота информации, размещенной на 

официальном сайте администрации в 
соответствии с частью 3 статьи 46 

Федерального закона от 31.07.2020 № 248-

ФЗ «О государственном контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле в Российской 

Федерации» 

100 % 

2. Количество размещений сведений по 
вопросам соблюдения обязательных 

требований в средствах массовой 

информации 

4 

3. Доля случаев объявления предостережений 
в общем количестве случаев выявления 

готовящихся нарушений обязательных 

требований или признаков нарушений 
обязательных требований 

100 % 
(если имелись 

случаи 

выявления 
готовящихся 

нарушений 

обязательных 
требований 

или признаков 

нарушений 
обязательных 

требований) 

4. Доля случаев нарушения сроков 
консультирования контролируемых лиц в 

письменной форме 

0% 

5. Доля случаев повторного обращения 

контролируемых лиц в письменной форме 
по тому же вопросу муниципального 

земельного контроля 

0% 

6. Количество собраний и конференций 
граждан, на которых осуществлялось 

консультирование контролируемых лиц по 

вопросам муниципального земельного 
контроля в устной форме  

3  

 
Под оценкой эффективности программы профилактики 

понимается оценка изменения количества нарушений обязательных 

требований, в том числе в отношении земельных участков, 
отнесенных к категориям среднего и умеренного рисков, по итогам 

проведенных профилактических мероприятий. Уменьшение 

количества нарушений обязательных требований, в том числе 
вследствие использования контролируемыми лицами процедур:  

- предоставления земельных участков, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности,  
- изменения видов разрешенного использования земельного участка,  

- получения разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка,  
информация о которых была доведена до контролируемых лиц в ходе 

реализации профилактических мероприятий, может 

свидетельствовать о высокой эффективности программы 
профилактики.  

Текущая (ежеквартальная) оценка результативности и 

эффективности программы профилактики осуществляется Главой 
муниципального района Безенчукский Самарской области. 

Ежегодная оценка результативности и эффективности 

программы профилактики осуществляется Собранием 

представителей муниципального района Безенчукский Самарской 

области.  Для осуществления ежегодной оценки результативности и 

эффективности программы профилактики Администрацией не 
позднее 1 июля 2024 года (года, следующего за отчетным) в 

Собрание представителей муниципального района Безенчукский 

Самарской области представляется информация о степени 
достижения предусмотренных настоящим разделом показателей 

результативности программы профилактики, а также информация об 

изменении количества нарушений обязательных требований, в том 
числе в отношении земельных участков, отнесенных к категориям 

среднего и умеренного рисков. 

 

Постановление № 1287

 
Администрации муниципального района  

Безенчукский Самарской области от 23.12.2022г.

 
 ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГРАММЫ ПРОФИЛАКТИКИ 

РИСКОВ ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА (УЩЕРБА) ОХРАНЯЕМЫМ 

ЗАКОНОМ ЦЕННОСТЯМ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ 
 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 

31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об 

утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 
(надзорными) органами программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере 

муниципального контроля на автомобильном транспорте и в 



8 ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ                             23.12.2022г. № 41 (283) 
  
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

дорожном хозяйстве на территории муниципального района 

Безенчукский на 2023 год согласно приложению. 
2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования.  

3. Обеспечить размещение настоящего Постановления на 
официальном сайте администрации муниципального района 

Безенчукский в информационно-коммуникационной сети «Интернет» 

в разделе «Контрольно-надзорная деятельность». 
 

 

В.В. Аникин, Глава района 

 

 
Приложение 

к постановлению администрации  

муниципального района Безенчукский 
Самарской области 

от 23.12.2022 № 1287 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям в сфере муниципального 

контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве 

на территории муниципального района Безенчукский на 2023 год  

(далее также – программа профилактики) 

 
1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, 

описание текущего развития профилактической деятельности 

контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых 
направлена программа профилактики 

1.1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля.  

С принятием Федерального закона от 11.06.2021 № 170-ФЗ «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации в связи с принятием Федерального закона «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 170-ФЗ) к 

предмету муниципального контроля на автомобильном транспорте и 
в дорожном хозяйстве  на территории муниципального района 

Безенчукский (далее – муниципальный контроль на автомобильном 

транспорте) было отнесено соблюдение юридическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее – 

контролируемые лица) обязательных требований: 

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, 
установленных в отношении автомобильных дорог местного 

значения муниципального района Безенчукский (далее – 

автомобильные дороги местного значения или автомобильные дороги 

общего пользования местного значения): 

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в 

полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог 
общего пользования; 

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и 

содержанию автомобильных дорог общего пользования и 
искусственных дорожных сооружений на них (включая требования к 

дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения 

сохранности автомобильных дорог; 
2) установленных в отношении перевозок по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету 

федерального государственного контроля (надзора) на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации 

регулярных перевозок. 
Таким образом, с учетом планируемого вступления в силу с 1 

января 2023 года Положения о муниципальном контроле на 

автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 
муниципального района Безенчукский объектами муниципального 

контроля на автомобильном транспорте являются: 

а) в рамках пункта 1 части 1 статьи 16 Федерального закона от 
31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации»: 

деятельность по использованию полос отвода и (или) 
придорожных полос автомобильных дорог общего пользования 

местного значения; 

деятельность по осуществлению работ по капитальному ремонту, 
ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования 

местного значения и искусственных дорожных сооружений на них; 

деятельность по перевозкам по муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального 

государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте и 

в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок; 
б) в рамках пункта 2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 

31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации»: 

внесение платы за проезд по платным автомобильным дорогам 

общего пользования местного значения, платным участкам таких 
автомобильных дорог (в случае создания платных автомобильных 

дорог общего пользования местного значения, платных участков 

таких автомобильных дорог); 
внесение платы за пользование на платной основе парковками 

(парковочными местами), расположенными на автомобильных 

дорогах общего пользования местного значения (в случае создания 
таких парковок (парковочных мест); 

внесение платы в счет возмещения вреда, причиняемого 

тяжеловесными транспортными средствами при движении по 
автомобильным дорогам местного значения; 

внесение платы за присоединение объектов дорожного сервиса к 

автомобильным дорогам общего пользования местного значения; 
дорожно-строительные материалы, указанные в приложении № 1 

к техническому регламенту Таможенного союза «Безопасность 

автомобильных дорог» (ТР ТС 014/2011); 
дорожно-строительные изделия, указанные в приложении № 2 к 

техническому регламенту Таможенного союза «Безопасность 

автомобильных дорог» (ТР ТС 014/2011); 
в) в рамках пункта 3 части 1 статьи 16 Федерального закона 

Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации»: 

объекты дорожного сервиса, размещенные в полосах отвода и 

(или) придорожных полосах автомобильных дорог общего 
пользования местного значения; 

придорожные полосы и полосы отвода автомобильных дорог 
общего пользования местного значения; 

автомобильная дорога общего пользования местного значения и 

искусственные дорожные сооружения на ней; 
примыкания к автомобильным дорогам местного значения, в том 

числе примыкания объектов дорожного сервиса. 

Подобная корректировка предмета и объектов муниципального 
контроля на автомобильном транспорте не позволяет в полной мере 

использовать материалы обобщения прежней практики 

муниципального контроля на автомобильном транспорте. 
1.2. Описание текущего развития профилактической 

деятельности контрольного органа. 

Профилактическая деятельность администрации муниципального 
района Безенчукский  (далее также – администрация или 

контрольный орган) до утверждения настоящей программы 

профилактики включала в себя: 
1) размещение на официальном сайте администрации в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – 

официальный сайт администрации) перечней нормативных правовых 
актов или их отдельных частей, содержащих обязательные 

требования, оценка соблюдения которых является предметом 

муниципального контроля на автомобильном транспорте, а также 
текстов соответствующих нормативных правовых актов; 

2) информирование контролируемых лиц по вопросам 

соблюдения обязательных требований, в том числе посредством 
разработки и опубликования руководств по соблюдению 

обязательных требований, проведения семинаров и конференций, 

разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными 
способами; 

3) подготовку и распространение комментариев о содержании 

новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные 
требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и 

порядке вступления их в действие, а также рекомендаций о 

проведении необходимых организационных, технических 
мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения 

обязательных требований; 

4) регулярное обобщение практики осуществления 
муниципального контроля на автомобильном транспорте и 

размещение на официальном сайте администрации соответствующих 

обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся 
случаев нарушений обязательных требований, с рекомендациями в 

отношении мер, которые должны приниматься контролируемыми 

лицами в целях недопущения таких нарушений;  
1.3. К проблемам, на решение которых направлена программа 

профилактики, относятся случаи: 

1) неосуществления работ по капитальному ремонту, ремонту и 
содержанию автомобильных дорог общего пользования местного 

значения и искусственных дорожных сооружений на них; 

2) строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства, объектов дорожного сервиса в границах полосы 

отвода и (или) придорожных полос автомобильных дорог общего 
пользования местного значения без согласия владельцев 

автомобильных дорог, без разрешения на строительство в случае, 

когда такое разрешение требуется в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, или с нарушением 



23.12.2022г. № 41 (283)                                        ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ   9 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

технических требований и условий, подлежащих обязательному 

исполнению, без утвержденных схем организации дорожного 
движения, без элементов обустройства автомобильной дороги в 

пределах объекта дорожного сервиса; 

3) строительства, реконструкции, капитального ремонта 
примыканий к автомобильным дорогам местного значения, в том 

числе примыканий объектов дорожного сервиса, без согласия 

владельцев автомобильных дорог, без разрешения на строительство в 
случае, когда такое разрешение требуется в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, или с нарушением 

технических требований и условий, подлежащих обязательному 
исполнению; 

4) установки рекламных конструкций, информационных щитов и 

указателей в границах полосы отвода и (или) придорожных полос 
автомобильных дорог общего пользования местного значения без 

согласия владельцев автомобильных дорог или с нарушением 

технических требований и условий, подлежащих обязательному 
исполнению; 

5) прокладки, переустройства, переноса инженерных 

коммуникаций в границах полосы отвода и (или) придорожных полос 
автомобильных дорог общего пользования местного значения с 

нарушением условий договоров с владельцами автомобильных дорог, 

без согласования владельцем автомобильной дороги планируемого 
размещения инженерных коммуникаций или с нарушением 

технических требований и условий, подлежащих обязательному 

исполнению; 
6) невыполнения в установленный срок предписания об 

устранении выявленного нарушения обязательных требований. 
Наиболее распространенной причиной перечисленных 

нарушений является стремление сэкономить средства, необходимые 

для приведения объектов контроля в состояние, соответствующее 
обязательным требованиям в области автомобильных дорог и 

дорожной деятельности, установленным в отношении автомобильных 

дорог местного значения. 
Несоблюдение обязательных требований в области 

автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в 

отношении автомобильных дорог местного значения, является 
существенным фактором, влияющим на состояние аварийности. 

Указанные нарушения непосредственно влияют на безопасность 

участников дорожного движения и могут привести к необратимым 
последствиям. 

Мероприятия программы профилактики будут способствовать 

частичному решению обозначенных проблем в связи с повышением 
информированности контролируемых лиц относительно последствий 

нарушения обязательных требований и способов устранения 

нарушений предусмотренными законодательством и 
муниципальными правовыми актами способами.  

 

2. Цели и задачи реализации программы профилактики 
2.1. Целями профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям являются: 

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 
требований всеми контролируемыми лицами; 

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к 

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям; 

3) создание условий для доведения обязательных требований до 

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 
соблюдения. 

2.2. Для достижения целей профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям выполняются 
следующие задачи: 

1) анализ выявленных в результате проведения муниципального 

контроля на автомобильном транспорте нарушений обязательных 
требований; 

2) оценка состояния подконтрольной среды (оценка возможной 

угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан) и установление 
зависимости видов и интенсивности профилактических мероприятий 

с учетом состояния подконтрольной среды; 

3) организация и проведение профилактических мероприятий с 
учетом состояния подконтрольной среды и анализа выявленных в 

результате проведения муниципального контроля на автомобильном 

транспорте нарушений обязательных требований. 
 

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки 

(периодичность) их проведения 
3.1. Перечень профилактических мероприятий, сроки 

(периодичность) их проведения представлены в таблице. 
 

 

 
 

№

 

п
/

п 

Вид 

мероприятия 

Содержание 

мероприятия 

Срок 

реализации 
мероприятия 

Ответственный 
за реализацию 

мероприятия 

исполнитель 

1 Информирован
ие 

контролируемы

х и иных лиц 
по вопросам 

соблюдения 

обязательных 
требований  

 
 

1. Размещение сведений 
по вопросам 

соблюдения 

обязательных 
требований на 

официальном сайте 

администрации в 
разделе «Контрольно-

надзорная 
деятельность» 

 

 
 

Ежегодно,  
декабрь 

Калягин 
Александр 

Владимирович-

главный 
инженер 

Комитета по 

строительству  
 

 

2. Размещение сведений 

по вопросам 
соблюдения 

обязательных 

требований в средствах 
массовой информации 

 

Ежекварталь

но 

Калягин 

Александр 
Владимирович-

главный 

инженер 
Комитета по 

строительству 

 
 

3. Размещение сведений 
по вопросам 

соблюдения 

обязательных 
требований в личных 

кабинетах 

контролируемых лиц в 
государственных 

информационных 

системах (при их 
наличии) 

 

Ежегодно,  
декабрь 

Калягин 
Александр 

Владимирович-

главный 
инженер 

Комитета по 

строительству 
 

 

2 Обобщение 

практики 

осуществления 
муниципальног

о контроля на 

автомобильном 
транспорте 

посредством 

сбора и анализа 
данных о 

проведенных 

контрольных 
мероприятиях 

(контрольных 
действиях) и их 

результатах, в 

том числе 
анализа 

выявленных в 

результате 
проведения 

муниципальног

о контроля на 
автомобильном 

транспорте 

нарушений 
обязательных 

требований 

контролируемы
ми лицами 

 

 

Подготовка доклада о 

правоприменительной 

практике 

 

До 1 июня 

2023 года 

Калягин 

Александр 

Владимирович-
главный 

инженер 

Комитета по 
строительству 

 

 

Размещение доклада о 

правоприменительной 
практике на 

официальном сайте 

администрации в 
разделе «Контрольно-

надзорная 

деятельность» 

До 1 июля 

2023 года  

Калягин 

Александр 
Владимирович-

главный 

инженер 
Комитета по 

строительству 

 
 

3 Объявление 

контролируемы
м лицам 

предостережен

ий о 
недопустимост

и нарушения 

обязательных 
требований и 

Подготовка и 

объявление 
контролируемым лицам 

предостережений 

По мере 

выявления 
готовящихся 

нарушений 

обязательных 
требований 

или 

признаков 
нарушений 

Руководитель 

Комитета по 
строительству 

– 

Панфѐров 
Сергей 

Павлович 

 
 



10 ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ                             23.12.2022г. № 41 (283) 
  
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

предложений 

принять меры 

по 
обеспечению 

соблюдения 

обязательных 
требований в 

случае наличия 

у 
администрации 

сведений о 

готовящихся 
нарушениях 

обязательных 

требований или 
признаках 

нарушений 

обязательных 
требований и 

(или) в случае 

отсутствия 
подтверждения 

данных о том, 

что нарушение 

обязательных 

требований 

причинило 
вред (ущерб) 

охраняемым 

законом 
ценностям либо 

создало угрозу 

причинения 
вреда (ущерба) 

охраняемым 

законом 
ценностям 

 

обязательных 

требований, 

не позднее 30 
дней со дня 

получения 

администрац
ией 

указанных 

сведений  
 

 

4 Консультирова

ние 

контролируемы
х лиц в устной 

или 

письменной 

форме по 

следующим 

вопросам 
муниципальног

о контроля на 

автомобильном 
транспорте: 

- организация и 

осуществление 
муниципальног

о контроля на 

автомобильном 
транспорте; 

- порядок 

осуществления 
контрольных 

мероприятий; 

- порядок 
обжалования 

действий 
(бездействия) 

должностных 

лиц, 
уполномоченн

ых 

осуществлять 
муниципальны

й контроль на 

автомобильном 
транспорте; 

- получение 

информации о 
нормативных 

правовых актах 

(их отдельных 
положениях), 

содержащих 

1. Консультирование 

контролируемых лиц в 

устной форме по 
телефону, по видео-

конференц-связи и на 

личном приеме 

 

 

При 

обращении 

лица, 
нуждающегос

я в 

консультиров

ании  

 

 

Руководитель 

Комитета по 

строительству 
– 

Панфѐров 

Сергей 

Павлович 

 

2. Консультирование 

контролируемых лиц в 
письменной форме  

При 

обращении 
лица, 

нуждающегос

я в 
консультиров

ании, в 

течение 30 
дней со дня 

регистрации 

администрац
ией 

письменного 

обращения, 
если более 

короткий 

срок не 
предусмотрен 

законодатель

ством 
 

 

Руководитель 

Комитета по 
строительству 

– 

Панфѐров 
Сергей 

Павлович 

 

3. Консультирование 

контролируемых лиц 

путем размещения на 
официальном сайте 

администрации в 

разделе «Контрольно-
надзорная 

деятельность» 

письменного 
разъяснения, 

подписанного главой 

(заместителем главы) 

В течение 30 

дней со дня 

регистрации 
администрац

ией пятого 

однотипного 
обращения 

контролируе

мых лиц и их 
представител

ей 

 

Калягин 

Александр 

Владимирович-
главный 

инженер 

Комитета по 
строительству 

 

 

обязательные 

требования, 

оценка 
соблюдения 

которых 

осуществляется 
в рамках 

контрольных 

мероприятий 
 

муниципального района 

Безенчукский  или 

должностным лицом, 
уполномоченным 

осуществлять 

муниципальный 
контроль на 

автомобильном 

транспорте (в случае 
поступления в 

администрацию пяти и 

более однотипных 
обращений 

контролируемых лиц и 

их представителей) 

 

  4. Консультирование 

контролируемых лиц в 

устной форме на 
собраниях и 

конференциях граждан 

В случае 

проведения 

собрания 
(конференци

и) граждан, 

повестка 

которого 

предусматрив

ает 
консультиров

ание 

контролируе
мых лиц по 

вопросам 

муниципальн
ого контроля 

на 

автомобильн
ом 

транспорте в 

день 
проведения 

собрания 

(конференци
и) граждан 

Руководитель 

Комитета по 

строительству 
– 

Панфѐров 

Сергей 

Павлович 

 

 

 

4. Показатели результативности и эффективности программы 
профилактики 

Показатели результативности программы профилактики 

определяются в соответствии со следующей таблицей. 
 

 

№ п/п Наименование показателя Единица 

измерения, 

свидетельствую
щая о 

максимальной 

результативност
и программы 

профилактики 

1. Полнота информации, размещенной на 

официальном сайте администрации в 
соответствии с частью 3 статьи 46 

Федерального закона от 31.07.2020 № 248-

ФЗ «О государственном контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле в Российской 

Федерации» 

100 % 

2. Количество размещений сведений по 
вопросам соблюдения обязательных 

требований в средствах массовой 

информации 

4 

3. Доля случаев объявления предостережений 

в общем количестве случаев выявления 

готовящихся нарушений обязательных 
требований или признаков нарушений 

обязательных требований 

100 % 

(если имелись 

случаи 
выявления 

готовящихся 

нарушений 
обязательных 



23.12.2022г. № 41 (283)                                        ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ   11 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

требований или 
признаков 

нарушений 

обязательных 
требований) 

4. Доля случаев нарушения сроков 

консультирования контролируемых лиц в 
письменной форме 

0% 

5. Доля случаев повторного обращения 

контролируемых лиц в письменной форме 

по тому же вопросу муниципального 
контроля на автомобильном транспорте 

0% 

6. Количество собраний и конференций 

граждан, на которых осуществлялось 
консультирование контролируемых лиц по 

вопросам муниципального контроля на 

автомобильном транспорте в устной форме  

3  

 

Под оценкой эффективности программы профилактики 

понимается оценка изменения количества нарушений обязательных 

требований по итогам проведенных профилактических мероприятий.  

Текущая (ежеквартальная) оценка результативности и 

эффективности программы профилактики осуществляется Главой 

муниципального района Безенчукский. 

Ежегодная оценка результативности и эффективности программы 

профилактики осуществляется Собранием представителей 

муниципального района Безенчукский. Для осуществления 

ежегодной оценки результативности и эффективности программы 

профилактики администрацией не позднее 1 июля 2024 года (года, 

следующего за отчетным) в Собрание  представителей 

муниципального района Безенчукский представляется информация о 

степени достижения предусмотренных настоящим разделом 

показателей результативности программы профилактики, а также 

информация об изменении количества нарушений обязательных 

требований. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Учредители: Администрация муниципального района Безенчукский, Собрание представителей муниципального района Безенчукский  

adm.bezenchuk@yandex.ru 
 Главный редактор 

Л.К. Прохорова 

Адрес редакции, издателя: 446250,  
п. Безенчук, ул. Советская, 54 

Телефон: 8(84676)2-27-49 

Выходит не реже одного раза в месяц 

Бесплатно 

Тираж 100 экз. 

Подписано 23.12.2022г., по графику – в 16 ч., фактически – в 16 ч. 
Электронную версию газеты можно найти в сети Интернет по адресу www.admbezenchuk.ru 


